
INFORMACE 
ZE SPRÁVY KRNAP

Robin Böhnisch

Hotel Horizont, Pec pod Sněžkou

15.12.2023



Krkonošské národní parky

KARKONOSKI PARK NARODOWY 
(KPN), POLSKO

KRKONOŠSKÝ NÁRODNÍ PARK
(KRNAP), ČESKO

logo

vyhlášení 16.1.1959 17.5.1963

rozloha 59,514 km2 363,522 km2

ochranné pásmo 13,093 km2 186,176 km2

IUCN II V

Společné logo od 2013 (druzí v Evropě, první Maďarsko - Rakousko) 

hořec tolitovitý (Gentiana asclepiadea)
zvonek krkonošský (Campanula bohemica)



Krkonošské národní parky

explanations









Akce k oslavám 60. výročí založení KRNAP

7 x KRNAP Roadshow
7 x koncert trubačů Správy KRNAP a jejich hostů
4 x výstava fotografií
19.5. oslavy ve Vrchlabí (konference, koncert, videomapping)
20.9. vědecká konference
18.10. otevření Návštěvnického centra – Muzea Krkonoš
1.11. nové otevření Návštěvnického centra – Muzea Krkonoš
2.11. křest knihy 60 příběhů Krkonošského národního parku
15.11. premiéra filmu Zrušme KRNAP
6.12. návštěva prezidenta republiky
12.12. odhalení busty Jana Nepomuka hraběte Harracha
- pivní speciál Hendrych 13H KRNAP ALE
- nové publikace



Správa Krkonošského národního parku

Zaměstnanci
242 (kmenoví a v projektech)
v minulosti více než 450 (pěstební a těžební práce v lese, 
budování a údržba turistické infrastruktury /rozpad systému 
po tzv. transformaci státních lesů v roce 1994/; 
nyní se s obtížemi řada prací soutěží /NEN/)

Vstupy 2022 
- státní příspěvek na činnost: 172 mil. Kč
- prodej dřeva, vstupné apod.: 276 mil. Kč
- dotace (EU, národní dotace, Norsko, Island, Lichtenštejnsko, 
regionální dotace): 110 mil. Kč*
*někdy dotace tvoří 40 % příjmů



0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj těžeb a prodeje dřeva

Těžba úmyslná (m3) Těžba nahodilá (m3) Prům. zpeněžení (Kč/m3)



Správa Krkonošského národního parku

Financování národních parků v ČR není dlouhodobě 
vyřešeno.
- státní příspěvek je závislý na politickém rozhodování
- příjmy z prodeje dřeva budou postupně klesat 
- závislost na dotacích není dlouhodobě udržitelná

Správa KRNAP je významný regionální investor
V programovém období 2007 až 2013 přinesl KRNAP do 
regionu 550 mil. Kč v dotacích
V programovém období 2014 až 2020 přinesl KRNAP do 
regionu více něž 1 mld. Kč v dotacích

2023 – pokračuje vyjednávání se Švýcarskem
Šance na integrovaný LIFE (voda) – až 1 mld. do regionu



Správa Krkonošského národního parku
V 80. letech 19. století otevřel Jan Nepomuk František 
hrabě Harrach (1828 – 1909) první turistickou stezku v 
Krkonoších (Harrachov – Labská bouda – Špindlerův Mlýn) 
- uživatelé platili poplatek ve výši 2 krejcarů (mýto)
- 100 krejcarů – 1 zlatý
- plat nižšího úředníka 25 zl., zedníka 35 zl. (1883)
- plovárna 25 kr., vejce 2 kr., 1 kg brambor 2,5 kr.



Návštěvnost



Návštěvnost



Telematické řízení dopravy v KRNAP



Telematické řízení dopravy v KRNAP



Správa KRNAP a obce na jedné lodi

určitě spokojen/a
34%

spíše spokojen/a
56%

spíše nespokojen/a
3%

neví, bez odpovědi
7%

návštěvníci

16

Základ: návštěvníci KRNAP n=600 + rezidenti krkonošských obcí n=300
%
N8: Jak jste spokojený/á jako návštěvník KRNAPu / Krkonoš se státní 
institucí Správa KRNAP?
R8: Jak jste spokojený/á s Vaším soužitím přímo se státní institucí Správa KRNAP?
R9: Co Vám nejvíce vadí?

SPOKOJENOST / SOUŽITÍ 
S KRNAP

%, návštěvníci KRNAP n=600 
+ rezidenti krkonošských obcí n=300, F2F

určitě spokojen/a
51%

spíše spokojen/a
36%

spíše nespokojen/a
6%

určitě nespokojen/a
0,3%

neví, bez odpovědi
7%

rezidenti

poplatky a striktní stavební povolení 6x
malé pravomoci, sankce 5x 

moc turistů 2x
nová výstavba, investoři 2x

n=19



Správa KRNAP a obce na jedné lodi

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4

32%

43%

41%

31%

23%

9%

8%

54%

48%

45%

46%

44%

41%

32%

13%

9%

13%

20%

28%

36%

41%

1%

1%

2%

3%

5%

13%

19%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100 %

REZIDENTY VNÍMANÝ PROFIL 
SPRÁVY KRNAP

chová se vstřícně

nedá se s nimi rozumně 
dohodnout

ochranu přírody staví nad zájmy 
návštěvníků

ochranu přírody staví nad zájmy 
místních lidí

je striktní

uplatňuje úřednickou byrokracii

vystupuje nadřazeně

chová se „namachrovaně“ / pyšně

uplatňuje lidský přístup

je benevolentní

zájmy místních lidí upřednostňuje 
před ochranou přírody

zájmy návštěvníků upřednostňuje 
před ochranou přírody

vystupuje s respektem

%, návštěvníci KRNAP n=600 
+ rezidenti krkonošských obcí n=300, F2F

Základ: rezidenti krkonošských obcí n=300 
%
R12: S jakými pojmy si spojujete Správu KRNAP obecně nebo převážně? 
Přestože je zřejmé, že každý pracovník se může chovat jinak, zkuste na Správu KRNAP nahlížet jako na celek a hodnotit ji jako jednu instituci.

dá se s nimi rozumně dohodnout



Správa KRNAP a obce na jedné lodi

jednička
36%

dvojka
47%

trojka
12%

čtyřka
2%

pětka
0,4%

neví
3%

návštěvníci

18

Základ: návštěvníci KRNAP n=600 + rezidenti krkonošských obcí n=300
%
N9, R11: Kdybyste měl/a Správu KRNAP – její práci, výsledky a působení 
v Krkonoších - celkově ohodnotit známkou jako ve škole, jakou známku byste jí dal/a „na vysvědčení“?
R10: Za co byste Správu KRNAP, řekněme za poslední 3 roky, pochválil/a?

VYSVĚDČENÍ KRNAPu%, návštěvníci KRNAP n=600 
+ rezidenti krkonošských obcí n=300, F2F

jednička
45%

dvojka
35%

trojka
8%

čtyřka
3%

pětka
0,3%

neví
9%

rezidenti

1,8 1,7

ochrana přírody 36x
pořádané akce 28x 

údržba cest 25x
usměrňování návštěvníků 25x

péče o KRNAP 20x
vztah k rezidentům 17x

n=280

Pochvala Správy KRNAP za:





Vlčí alert



lupina mnoholistá křídlatky kolotočník ozdobný

(nejen) rostlinné invaze



netýkavka žláznatá celíky plesnivka perlová

(nejen) rostlinné invaze





Vytrubování u kapličky (křížku) 2024



děkuji za pozornost
rbohnisch@krnap.cz


	Snímek 1: INFORMACE  ZE SPRÁVY KRNAP
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25

